Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

LEI N.° 6.087, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

Estabelece a cota para mulheres vítima de violência doméstica nos

Programas de Habitação de Interesse Social, no âmbito do município

de Pindamonhangaba.

(Projeto de Lei n° 151/2017, de autoria da Vereadora Gislene Cardoso -

Gi)

VEREADOR CARLOS MOURA - MAGRÃO, Presidente da Câmara de Vereadores de

Pindamonhangaba, faço saber que a Câmara aprovou e eu, nos termos do parágrafo único do artigo 45 da

Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica estabelecida cota de no mínimo 7% (sete por cento) para mulheres em

situação de violência doméstica, como critério de prioridade para reserva de unidades de moradias de

interesse social nos programas de habitação de interesse sociais instituídas pelo município de

Pindamonhangaba.

§ 1° Para os efeitos desta lei, configura violência doméstica e familiar qualquer ação ou

omissão baseada no gênero que lhe cause lesão, sofrimento físico, sexual ou psicológico e dano moral ou

patrimonial, e as formas de violências domésticas determinadas na Lei Federal n° 11.340/06.

§ 2° A cota de prioridade determinada no caput deste artigo restringe-se as mulheres em

situação de violência doméstica que ainda não sejam titulares de direitos de propriedade imóvel.

Art. 2° A situação de violência doméstica poderá ser comprovada mediante processo

criminal expedido por Distrito Policial e relatório de encaminhamento e acompanhamento elaborado pelo

Centro de Referência Especializado de Assistência Social ou outro órgão de referência de atendimento à

pessoa vítima de violência doméstica.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 08 de janeiro de 18.

VEREADOR CARLO OURA - MAGRÃO

PRESIDEN E

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1